Oficio n° -\ (CN)
Brasília, em

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputa os

Assunto: Apreciação de Veto pelo Congresso Nacional.

Senhor Primeiro-Secretário,

Participo a Vossa Excelência que o Congresso Nacional, em sessão
conjunta realizada em 9 de maio de 2024, manteve o Veto Parcial aposto ao Projeto de
Lei n° 5.206, de 2023 (PL n° 9.474/2018, nessa Casa), que "Institui o marco regulatório
do Sistema Nacional de Cultura (SNC), para garantia dos direitos culturais, organizado
em regime de colaboração entre os entes federativos para gestão conjunta das políticas
públicas de cultura".

Atenciosamente,

Sena or o frio alho
Primeiro-Se retário do Senado Federal

!RIMEIRA.SECRETARIA
Emi3

De ordem, Secretaria-Geral
da Mesa, para as devidas providências.

c

de de

çro

u,

HallfVeto Parcial mantido n° 5, de 2024 PL n° 5206, de 2023 *C
D2

44
62

57
97
70

0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
51

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

4
09

:1
1:

00
.0

00
 -

M
ES

A